№1- 153/ 2021

74RS0008-01-2021-000938-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Аша 28 июня 2021 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего судьи: 

Рустамшина А.А.

При секретаре:

ФИО1 

С участием сторон: 

государственного обвинителя: 

Помощника Ашинского городского

Прокурора Арутюновой О.М. 

Подсудимого

ФИО2

Защитника

ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого 

<

дата> Ашинским городским судом по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде 100 часов обязательных работ с отбыванием наказания в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно- исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами сроком на два года. Дополнительное наказание в виде лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами сроком на два года не отбыто. 

обвиняемого органами предварительного следствия в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

Так, 25.04.2021 в утреннее время, точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь во дворе дома № 18 по ул. Советская в г. Аша, на асфальте обнаружил банковскую карту № 4779 04** **** 2169 на имя ФИО4, принадлежащую Публичному акционерному обществу «Челиндбанк» (далее по тексту ПАО «Челиндбанк»), с возможностью производства оплаты бесконтактным способом.

Предполагая, что на банковском счете обнаруженной им банковской карты на имя Потерпевший №1 размещены денежные средства, которые можно похитить путем производства оплаты бесконтактным способом, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета 

<

номер>, открытого в отделении банка ПАО «Челиндбанк», расположенного по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета на имя Потерпевший №1, 25.04.2021 в 08 часов 11 минут, ФИО2, находясь в магазине торговой сети «Монетка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где понимая, что его действия будут неочевидны для окружающих и что он действует тайно, осознавая, что размещенные на банковском счете денежные средства ему не принадлежат и представляют для потерпевшего Потерпевший №1 материальную ценность, игнорируя данные обстоятельства, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту 

<

номер>** **** 2169 ПАО «Челиндбанк» на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом оплатил приобретенный товар в указанном магазине на сумму 239 рублей 90 копеек, похитив, таким образом, денежные средства, с банковского счета 

<

номер> ПАО «Челиндбанк» на имя Потерпевший №1 

Он же, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета на имя Потерпевший №1, 25.04.2021 в 08 часов 13 минут, находясь в магазине торговой сети «Монетка» расположенном по адресу: г.Аша ул.40 Лет Победы д.20, где понимая, что его действия будут неочевидны для окружающих и что он действует тайно, осознавая, что размещенные на банковском счете денежные средства ему не принадлежат и представляют для потерпевшего Потерпевший №1 материальную ценность, игнорируя данные обстоятельства, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту 

<

номер>** **** 2169 ПАО «Челиндбанк» на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом оплатил приобретенный товар в указанном магазине на сумму 299 рублей 96 копеек, похитив, таким образом, денежные средства, с банковского счета 

<

номер> ПАО «Челиндбанк» на имя Потерпевший №1 

Он же, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета на имя Потерпевший №1, 25.04.2021 в 10 часов 01 минуту, находясь в аптеке «Авиценна» расположенной по адресу: 

<

...>., где понимая, что его действия будут неочевидны для окружающих и что он действует тайно, осознавая, что размещенные на банковском счете денежные средства ему не принадлежат и представляют для потерпевшего Потерпевший №1 материальную ценность, игнорируя данные обстоятельства, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту 

<

номер>** **** 2169 ПАО «Челиндбанк» на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом оплатил приобретенный товар в указанном магазине на сумму 616 рублей 00 копеек, похитив, таким образом, денежные средства, с банковского счета 

<

номер> ПАО «Челиндбанк» на имя Потерпевший №1 

Он же, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета на имя Потерпевший №1, 25.04.2021 в 10 часов 52 минуты, находясь в магазине торговой сети «Красное и белое» расположенной по адресу: 

<

адрес>., где понимая, что его действия будут неочевидны для окружающих и что он действует тайно, осознавая, что размещенные на банковском счете денежные средства ему не принадлежат и представляют для потерпевшего Потерпевший №1 материальную ценность, игнорируя данные обстоятельства, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту 

<

номер>** **** 2169 ПАО «Челиндбанк» на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом оплатил приобретенный товар в указанном магазине на сумму 997 рублей 89 копеек, похитив, таким образом, денежные средства, с банковского счета 

<

номер> ПАО «Челиндбанк» на имя Потерпевший №1 

Он же, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, 25.04.2021 в 10 часов 53 минуты, находясь в магазине торговой сети «Красное и белое» расположенной по адресу: 

<

адрес>., где понимая, что его действия будут неочевидны для окружающих и что он действует тайно, осознавая, что размещенные на банковском счете денежные средства ему не принадлежат и представляют для потерпевшего Потерпевший №1 материальную ценность, игнорируя данные обстоятельства, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту 

<

номер>** **** 2169 ПАО «Челиндбанк» на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом оплатил приобретенный товар в указанном магазине на сумму 769 рублей 98 копеек, похитив, таким образом, денежные средства, с банковского счета 

<

номер> ПАО «Челиндбанк» на имя Потерпевший №1 

Он же, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета на имя Потерпевший №1, 25.04.2021 в 11 часов 21 минуту, находясь в магазине торговой сети «Магнит Косметик» расположенной по адресу: 

<

адрес>., где понимая, что его действия будут неочевидны для окружающих и что он действует тайно, осознавая, что размещенные на банковском счете денежные средства ему не принадлежат и представляют для потерпевшего Потерпевший №1 материальную ценность, игнорируя данные обстоятельства, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту 

<

номер>** **** 2169 ПАО «Челиндбанк» на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом оплатил приобретенный товар в указанном магазине на сумму 468 рублей 99 копеек, похитив, таким образом, денежные средства, с банковского счета 

<

номер> ПАО «Челиндбанк» на имя Потерпевший №1 

Он же, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета на имя Потерпевший №1, 25.04.2021 в 11 часов 25 минуту, находясь в магазине «Спорт товары» расположенном по адресу: 

<

адрес>., где понимая, что его действия будут неочевидны для окружающих и что он действует тайно, осознавая, что размещенные на банковском счете денежные средства ему не принадлежат и представляют для потерпевшего Потерпевший №1 материальную ценность, игнорируя данные обстоятельства, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту 

<

номер>** **** 2169 ПАО «Челиндбанк» на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом оплатил приобретенный товар в указанном магазине на сумму 750 рублей 00 копеек, похитив, таким образом, денежные средства, с банковского счета 

<

номер> ПАО «Челиндбанк» на имя Потерпевший №1 После чего банковскую карту 

<

номер>** **** 2169 ПАО «Челиндбанк» на имя Потерпевший №1 он оставил на лавочке, на конечной остановке в 

<

адрес>, расположенной напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Таким образом, 25.04.2021 в период времени с 08:11 до 11:25 ФИО2 с банковского счета 

<

номер> ПАО «Челиндбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно от окружающих, похитил денежные средства Потерпевший №1 на сумму 4 142 рубля 72 копейки, причинив своими действиями материальный ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 4 142 рубля 72 копейки.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании пояснил 25.04.2021 года около 06 часов 30 мин. он проходил в районе гаражей, расположенных во дворе магазина «Печатник» на улице Советская в г. Аша, шел он домой, и на земле увидел банковскую карту банка «Челиндбанк» на имя Потерпевший №1. Когда он нашел указанную банковскую карту он увидел, что банковская карта с функцией бесконтактной оплаты. Найдя карту, он изначально хотел выложить пост в социальной сети «Вконтакте» о том, что он нашел указанную банковскую карту. Но после того как он нашел банковскую карту он пошел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес> и приобрел различные товары. В магазине Монетка совершил покупки на сумму 239 рублей 90 копеек и 299 рублей 96 копеек, при этом оплату он совершил найденной банковской картой. В дальнейшем он с указанной карты совершил покупку витаминов в аптеке «Авиценна», расположенной по адресу: 

<

...>, на сумму 616 рублей. В дальнейшем в магазине Красное Белое, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с найденной карты он приобрел стики сигареты, водку Белуга, в магазине Красное и Белое совершил две покупки на сумму 997 рублей 89 копеек и 769 рублей 98 копеек. В дальнейшем он пошел в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес> и в магните совершил покупку крема и дезодоранта на сумму 469 рублей 99 копеек. В дальнейшем он пошел в магазин «Спорттовары», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и приобрел там «Дартс» на сумму 750 рублей. Более он не хотел расплачиваться найденной им банковской картой на имя Потерпевший №1, в связи с чем, он решил оставить вышеуказанную банковскую карту на лавочке на автобусной остановке, расположенной напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, так как не хотел более похищать денежные средства с чужого банковского счета. Он осознавал, что совершает покупки в магазинах на чужую банковскую карту, похищав таким образом чужие денежные средства, но он понимал, что человек не заблокировал банковскую карту, что возможно никто никогда не узнает кто именно осуществлял данные операции. 29.04.2021 он возместил причиненный Потерпевший №1 ущерб, а именно передал Потерпевший №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. 

Признательные показания подсудимого ФИО2 подтверждаются показаниями потерпевшего Потерпевший №1., данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что 

<

дата> в филиале ПАО «Челиндбанк» в 

<

адрес> он получил дебетовую банковскую карту, являлась зарплатной и была привязана к его банковскому счету: 40

<

номер> открытому в ПАО «Челиндбанк», на который ему поступала заработная плата. Данной банковской картой также по необходимости пользовались члены его семьи, а именно супруга ФИО5 №1 и сын 

<

ФИО>5 24.04.2021 года в последний раз супруга использовала его банковскую карту при оплате покупок в магазине сети «Красное и Белое», расположенном в доме № 15 по ул. Ленина в г. Аше, на сумму 450 рублей 67 копеек. После этого супруга вернулась домой и отдала карту сыну 

<

ФИО>11 Никите. Около 22 часов 00 минут сын пошел на 

<

адрес> к дому 

<

номер> по 

<

адрес> этом его банковская карта находилась в правом боковом кармане одетых на сыне брюк. Сын встретил 

<

ФИО>6 в районе центральной площади 

<

адрес>, после чего вместе с 

<

ФИО>6 сын вернулся домой. 25.04.2021 около 11 часов 15 минут им понадобилась его банковская карта, и сын обнаружил, что в боковом кармане его брюк отсутствует его банковская карта. Сын точно помнил, что положил данную карту в боковой карман своих брюк 24.04.2021 в вечернее время и больше не доставал её. Они поняли, что сын мог утерять оформленную на его имя банковскую карту ПАО «Челиндбанк». После этого, он сразу через свой сотовый телефон зашел в приложение «Мобильный интернет банк Челиндбанк», чтобы проверить состояние его банковского счета и обнаружил, что с помощью, оформленной на его имя банковской карты осуществляются покупки в различных торговых точках города Аши на суммы до 1000 рублей. Он сразу понял, что кто-то нашел его банковскую карту на улице и с помощью неё бесконтактным способом осуществляет оплату покупок в магазинах г. Аши на суммы, не превышающие 1000 рублей. Чтобы избежать дальнейшее использование его банковской карты для оплаты покупок, он позвонил в службу поддержки, объяснил оператору что утерял свою банковскую карту и заблокировал её. Исходя из данных мобильного приложения «Мобильный интернет банк Челиндбанк» с помощью его банковской карты неустановленным лицом были совершены следующие покупки: 25.04.2021 в 08:11 магазин Монетка на сумму 239 рублей 90 копеек; 25.04.2021 в 08:13 магазин Монетка на сумму 299 рублей 96 копеек; 25.04.2021 в 10:01 магазин Авиценна Л 38 на сумму 616 рублей 00 копеек; 25.04.2021 в 10:52 магазин Красное и Белое на сумму 997 рублей 89 копеек; 25.04.2021 в 10:53 магазин Красное и Белое на сумму 769 рублей 98 копеек; 25.04.2021 в 11:21 магазин Магнит МК ФИО6 на сумму 468 рублей 99 копеек; 25.04.2021 в 11:25 магазин Спорттовары на сумму 750 рублей 00 копеек. Таким образом, с помощью оформленной на его имя банковской карты ПАО «Челиндбанк» с номером оканчивающимся на цифры 2169, без его ведома и без его разрешения 25.04.2021 в период с 08:11 до 11:25 часов неустановленным лицом, нашедшим карту на улице, осуществлялась оплата покупок в магазинах города Аши бесконтактным способом на суммы не превышающие 1000 рублей на общую сумму 4142 рубля 72 копейки. 

/л.д.41-46/

Аналогичные показания на стадии предварительного следствия дал свидетель ФИО5 №1, чьи показания также были оглашены в судебном заседании (л.д. 53-56)

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается также письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного заседания:

- Протоколом принятия устного заявления о преступлении от 25.04.2021, о том, что неустановленное лицо 25.04.2021 в период с 08:11 до 11:25 с банковского счета на имя Потерпевший №1 похитило денежные средства в сумме 4 142 рубля 72 копейки, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Ашинскому району под номером 2874 от 25.04.2021. /л.д.6-7/

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого были осмотрены следующие магазины: 1) «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>; 2) «Авиценна», расположенная по адресу: 

<

адрес>; 3) «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>; 4) «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>; 5) «Спорттовары», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе данного осмотра были изъяты: 1) DVD-R диск с записью с камер видеонаблюдения в магазинах, 2) товарный чек 

<

номер> от 

<

дата>. /л.д.26-28/

- Протоколом осмотра места происшествия от 12.05.2021, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный во дворе дома № 18 по ул. Советская в г. Аша. /л.д.30-34/

- Протоколом осмотра места происшествия от 12.05.2021, в ходе которого была осмотрена автобусная остановка, расположенная напротив дома № 12 по ул. Красногвардейская в г. Аша. /л.д.35-38/

Совокупность представленных и исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод, что преступление имело место, как это изложено в описательной части приговора и что совершил данное преступление именно ФИО2 

При таких обстоятельствах, действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ –кража, то есть тайное хищение чужого имущества, кража, совершенная с банковского счета.

Квалифицирующий признак « с банковского счета » нашел свое подтверждение в судебном заседании и выразился в том, что ФИО2 совершил кражу денежных средств с банковского счета потерпевшей.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание. 

По месту жительства подсудимый ФИО2 характеризуется с положительной стороны: проживает с семьей, имеет троих малолетних детей.

Поскольку непосредственно после задержания, ФИО2 признался в содеянном, изложил обстоятельства совершенного им преступления, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, то в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому по данному преступлению, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому также наличие на иждивении троих малолетних детей и полное возмещение материального ущерба в соответствии с п.п. «г», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

К обстоятельствам смягчающим наказание суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает мнение потерпевшего, который согласно заявления не настаивает на строгом наказании.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 подлежит применение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд находит возможным не назначать, исходя из данных о личности и обстоятельств совершения преступления. 

С учетом данных о личности, обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд находит, что подсудимому ФИО2 возможно назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, что будет соответствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденному. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ, учитывает характер указанных предметов, их материальную ценность и значение для уголовного дела, а также мнение потерпевшего о судьбе вещественных доказательств, считает возможным: 

копию выписки по банковскому счету ПАО «Челиндбанк» 

<

номер> за период с 

<

дата> по 

<

дата> на имя Потерпевший №1; копии скриншотов с мобильного приложения «Челиндбанк Онлайн»; копию товарного чека 

<

номер> от 

<

дата> на сумму 616 рублей 00 копеек; 4) DVD – R диск с записями с камер видеонаблюдения- хранить в уголовном деле

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на два года.

Обязать ФИО2 в течении испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного органа, ведущего за исправлением условно осужденных, один раз в месяц являться для регистрации в этот орган, пройти консультацию врача нарколога.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: копию выписки по банковскому счету ПАО «Челиндбанк» 

<

номер> за период с 

<

дата> по 

<

дата> на имя Потерпевший №1; копии скриншотов с мобильного приложения «Челиндбанк Онлайн»; копию товарного чека 

<

номер> от 

<

дата> на сумму 616 рублей 00 копеек; 4) DVD – R диск с записями с камер видеонаблюдения- хранить в уголовном деле.

Дополнительное наказание по приговору Ашинского городского суда от 11.02.2020 года которым ФИО2 осужден по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде 100 часов обязательных работ с отбыванием наказания в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно- исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами сроком на два года, следует исполнять самостоятельно

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ашинский районный суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: А.А. Рустамшин